⁹² Sulla base del codice B Haereus propone *vero*.

⁹³ Sulla base di □ Lipsius scrive *aliquando*.

⁹⁴ Sulla base del codice B Iahn, Halm e Roszbach scrivono *susciperant*.

⁹⁵ Mommsen aggiunge *adorti* dopo *Mancinum*.

⁹⁶ Mommsen propone *invisis*; Roszbach scrive *inusitatis* sulla base di Cic., *or.* 35; Verg., *georg.* 3, 347.

inpetrabant, placuit eruptio. [14] sic conserta manu plurimi occisi, et cum urgeret fames, aliquantis per inde vixerunt. novissime consilium fugae sedit; sed hoc quoque ruptis equorum cingulis uxores ademere, summo scelere per amorem. [15] itaque deplorato exitu in ultimam rabiem furoremque conversi, postremo Rhoecogene duce se, suos, patriam ferro, veneno, subiecto undique igni peremerunt⁹⁷. [16] macte [esse] fortissimam et meo iudicio beatissimam in ipsis malis civitatem! Adseruit cum fide socios, populum orbis terrarum viribus fultum sua⁹⁸ manu aetate tam longa sustinuit. novissime maximo duce oppressa civitas nullum de se gaudium hosti reliquit. [17] unus enim vir Numantinus non fuit qui in catenis duceretur; praeda, ut de pauperrimis, nulla: arma ipsi cremaverunt. triumphus fuit tantum de nomine.

(II, 19)

[1] Hactenus populus Romanus pulcher, egregius, pius, sanctus atque magnificus: reliqua saeculi, ut grandia aequae, ita vel magis turbida et foeda, crescentibus cum ipsa magnitudine imperii vitiis; [2] adeo ut, si quis hanc tertiam eius aetatem transmarinam, quam ducentorum annorum fecimus, dividat, centum hos priores, quibus Africam Macedoniam, Siciliam⁹⁹ Hispaniam domuit, aureos, [3] sicut poetae canunt, iure meritoque fateatur, centum sequentes ferreos plane et cruentos et si quid inmanius; quippe qui Iugurthinis, Cimbricis, Mithridaticis, Parthicis, piraticis bellis, Gallicis atque Germanicis, quibus caelum ipsum gloria ascendit, Gracchanas Drusianasque caedes, ad hoc servilia bella miscuerint et, ne quid turpitudini desit, gladiatoria. [4] denique in se ipse conversus Marianis atque Sullanis, novissime Pompei et Caesaris manibus, quasi per rabiem et furorem – nefas! – semet ipse laceravit. [5] quae etsi iuncta inter se sunt omnia atque confusa, tamen quo melius appareant, simul et ne scelera virtutibus obstrepant, separatim perferentur¹⁰⁰, priusque, ut coepimus, iusta illa et pia cum exteris gentibus bella memorabimus, ut magnitudo crescentis in dies imperii appareat; tum ad illa civium scelera turpesque et inpias pugnas revertemur.

Numanzia per quanto fosse inferiore per le ricchezze a Cartagine, Capua e Corinto, così le uguagliava tutte per la fama del suo coraggio e per il suo onore, ed è, se si considerano gli uomini, il più grande riconoscimento al valore della Spagna. [2] Infatti questa città, priva di mura difensive, priva di torri, situata nei pressi di un fiume, su una collinetta di modesta altezza, per undici anni fece fronte, da sola, con quattromila Celtiberi ad un esercito di quarantamila uomini; non solo resistette, ma li sgominò in modo piuttosto spietato e impose trattati disonorevoli. Da ultimo, quando il popolo romano si accertò che era imbattibile, fu necessario ricorrere a quello stesso uomo che aveva abbattuto Cartagine. [3] Se mi è consentito ammetterlo con sincerità, per nessun' altra guerra si troverà facilmente una causa più ingiusta. Avevano accolto i Segidensi, loro alleati e fratelli, scampati alle mani dei Romani. [4] A nulla valsero le intercessioni avanzate a loro favore. Nonostante si tenessero lontani da ogni coinvolgimento in fatti di guerra, si ordinò disponessero le armi come ricompensa di accordi conformi alle leggi. Questa condizione fu accettata dai barbari come se gli stessero strappando via le mani. Pertanto, sotto la guida del valorosissimo Megaravico, si volsero immediatamente alle armi. Avendo attaccato in battaglia Pompeo, tuttavia preferirono un trattato, dal momento che non erano in grado di sconfiggerlo; poi fu la volta di Ostilio Mancino: [5] soggiogarono anche lui con stragi ininterrotte, in modo tale che nessuno potesse tollerare lo sguardo o la voce di un uomo numantino. [6] Tuttavia anche